
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА   

 

ПРИКАЗ 

21.12.2023   № 659 

г. Ковдор 

 

О проведении всероссийского «Урока цифры» по теме 

 «Кибербезопасность будущего» 

 

В рамках всероссийского образовательного проекта «Урок цифры» (далее 

– Урок) в период с 15 января по 04 февраля 2024 года пройдет четвертый урок 

сезона по теме «Кибербезопасность будущего» (письмо Министерства 

образования и науки Мурманской области от 18.12.2023 № 17-0213097-ЕЗ «О 

проведении «Урока цифры»). 

Проект адресован учащимся 1 - 11 классов и направлен на развитие 

ключевых компетенций цифровой экономики у школьников, а также их 

раннюю профориентацию в сфере информационных технологий.  

Цель урока – привлечь внимание детей к устройству интернета, способам 

защиты данных, а также научить безопасному поведению в интернете и 

противостоянию киберугрозам.  

В рамках проекта учащиеся познакомятся с многообразием профессий в 

ИТ и специальностями в области кибербезопасности. 

В соответствии с вышеизложенным п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в период с 15 января по 04 февраля 2023 года в 

подведомственных общеобразовательных организациях «Урок Цифры» по 

теме «Кибербезопасность будущего» для обучающихся 1 - 11 классов. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций (Ермачкова О.И., 

Колупова И.В., Орищенко О.А., Пояркова Н.М.): 

2.1. Обеспечить проведение уроков в форме тематического занятия, 

классного часа или деловой игры с использованием образовательных 

материалов, размещенных на сайте всероссийской акции «Урок цифры».  

2.2. Запланировать и обеспечить проведение открытого урока по теме 

«Кибербезопасность будущего» для обучающихся 4 - 7 классов. 

2.3. Обеспечить информационную поддержку «Урока цифры» 

(опубликовать пресс-релиз о проведении уроков на официальных сайтах школ, 

а также на официальных страницах школ в социальных сетях). 

2.5. Предоставить информацию о запланированных уроках и открытых 

уроках (2 вкладки в файле в редактируемом формате.xlsx) по прилагаемой 

форме (Приложение) в МКУ Управление образования Ковдорского 

муниципального округа по адресу metodist-kovdor@yandex.ru (Рудаков И.А.) в 

срок до 26 декабря 2023 года. 

https://урокцифры.рф/
https://stage.datalesson.ru/lessons/future-cybersecurity
https://stage.datalesson.ru/lessons/future-cybersecurity
https://stage.datalesson.ru/lessons/future-cybersecurity
mailto:metodist-kovdor@yandex.ru


3. Рудакову И.А., ведущему специалисту МКУ Управления образования: 

3.1. Обеспечить информационную поддержку организации и проведения 

Урока на официальных Интернет-ресурсах МКУ Управления образования и на 

официальных сайтах подведомственных общеобразовательных организаций. 

3.2. Предоставить информацию о запланированных уроках в 

Министерство образования и науки Мурманской области посредством 

заполнения Яндекс формы не позднее 27 декабря 2023 года.  

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Приложение: в электронном виде - файл «Приложение_Ковдорский 

.xlsx». 

 

 

Врио начальника МКУ Управления                                                                  

образования Ковдорского  

муниципального округа                                                                    Т.В. Точёных 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


